
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  13Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

qualidade do Servidor Público no Estado, premiando os melhores 
de cada órgão ou entidade, incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO que de acordo com o Regulamento do 10° 
Concurso Público Nota 10/2017, cada Órgão, Entidade, Unidade 
Regional ou correspondente deverá criar uma Comissão de 
Avaliação formada por 04 (quatro) membros, que avaliará todos 
os servidores inscritos, pontuando de 05 a 10 cada quesito 
de avaliação, que levará em conta toda a vida funcional do 
concorrente.
CONSIDERANDO o Art. 4º §5º do regulamento supra citado -  
Ao final do seu certame de avaliação, o órgão/entidade deverá 
publicar no Diário Oficial do Estado a Comissão de Avaliação e o 
Servidor Nota 10 escolhido de cada Órgão ou Entidade.
RESOLVE:
DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação para escolha 
do Servidor Nota 10 da Secretaria de Saúde Pública, os seguintes 
servidores:
Nome: Sonia Cristina Arias Bahia
Cargo/Função: Psicóloga/Coordenadora de Educação na Saúde
Matricula: 55589812/1
Nome: Raquel Cristina Campos dos Santos
Cargo/Função: Biblioteconomista/Gerente de Documentação e 
Informação
Matricula: 54197571/1
Nome: Claudnira Castro Cysne
Cargo/Função: Assistente Social/Gerente de Formação e 
Desenvolvimento
Matricula: 55589408/3
Nome: Edna Cristina de Sá Pinto
Cargo/Função: Agente de Portaria
Matricula: 57190822/1
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a servidora MARIA IZABEL DE SOUZA MELO, matricula 
nº 5290678/2 ocupante do cargo Assistente Social, lotada na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, como 
representante desta Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA no 10º Concurso “Servidor Nota 10/2017”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES  NO  
DIÁRIO OFICIAL  N° 33.448  DE  30.08.2017.

Protocolo: 223106

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
112/SESPA/2017
No D.O.E. 33.450 de 01/09/2017, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/
SESPA/2016. Publicação nº 222567.
ONDE SE LÊ:
CNPJ  Nº 12.420.164/0001-04.
LEIA-SE:
CNPJ  Nº 12.420.164/0009-04.
Em, 01 de setembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 222874

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA-Contrato nº 037/2013 – Processo nº 2017/175328.
Objeto: O presente termo aditivo  tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, assim 
como “renunciar a aplicação da Cláusula de reajuste ao contrato 
n°37/2013.
Data Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 03/09/2017 a 02/09/2018.
Valor Total: R$ 117.722,81
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039; 
e Fontes: 0149001786, 0349001786.
Contratado: A.C. FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO E SERVIÇO
Endereço: Travessa WE 81, Conjunto Cidade Nova VI – Bairro: 
Coqueiro - Ananindeua - PA, CEP: 67.140-220
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 223053

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Peças de Reposição 
para recuperação dos equipamentos (Bomba Atomizador 

Costal), pertencentes aos Centros Regionais de Saúde da SESPA, 
os quais são utilizados nas atividades de aplicação residual 
com inseticidas para Controle dos Vetores Transmissores da 
Dengue, Zika Vírus e Febre Chikungunya, conforme solicitação 
do Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores – DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 19/09/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 31 de agosto de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 222742

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 1278 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: MURILO PEREIRA 
SILVA, Id. Funcional nº 54194160 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Divisão de Saúde do 
Trabalhador, no período de 02.10.2017 a 31.10.2017, referente 
ao período aquisitivo de 19.09.2016 a 28.09.2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, publicada no 
DOE 33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 223092
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 1275 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

87959-1 MARIA EMILIA DOS REIS 
CARDOSO 01.09.1982 A 31.08.1983 02.10.2017 A 31.10.2017

87959-1 MARIA EMILIA DOS REIS 
CARDOSO 01.09.1984 A 31.08.1985 01.11.2017 A 30.11.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/323442
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 222824

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 34/2017, CÓDIGO Nº 
184506, EM 31/05/2017.
Onde se lê: Vigência 30/03/2017 a 28/04/2017
Leia-se:  Vigência 30/03/2017 a 25/09/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 222799

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 196
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo II, no município de Belém, no período de 
11 a 14/09/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 1.920,00
Data da Assinatura: 24/08/2017
Vigência: 24/08/2017 a 22/09/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00549/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Ivanilce de Menezes Fontenelle Feijó - CPF. Nº 
169.158.362-68
Endereço: TV. Dom Pedro I,  n° 902 – Bairro: Umarizal – Belém - PA
Complemento: Apt 1602
CEP: 66.050-100
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 222808

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 603 e 604 de Diárias de 01/09/2017
Objetivo:Realizar entrega de água tamponada nos municípios,sem 
a qual não será realizado o exame de malária,pois é a solução 
principal para microscopia.
Servidores:Manoel L. dos Santos laboratorista mat:0478819
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem:Castanhal/São J. da Ponta Período:04/09/17
Castanhal/Maracanã Período:05/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 222740
Port. Nº 605 e 606 de Diárias de 01/09/2017
Objetivo:Realizar entrega de água tamponada no município,sem 
a qual não será realizado o exame de malária,pois é a solução 
principal para microscopia.
Servidores:Manoel L. dos Santos laboratorista mat:0478819
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem:Castanhal/São D. do Capim Período:06/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 222746

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

Portaria nº 203/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da Coordenação Estadual 
do Programa Estadual em atividades de monitoramento das 
ações de Controle da Hanseníase.
Período da viagem: 04 a 06/09/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia).
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Garrafão do Norte – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Fernando Mauricio Viegas Fernandes 571980011 Enfermeiro

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 222741

Portaria nº 202/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria 201/2017.
Veiculo: FIAT DOBLO  Placa: QEC 6463
Período da viagem: 04 a 05/09/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belem – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 222733


